PHÒNG GD-ĐT LỆ THỦY                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM            TRƯỜNG MN LÂM THỦY                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    Số: 172/QĐ-MNLT                                         Lâm Thủy, ngày 03 tháng 10 năm 2023
 QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban an toàn giao thông cấp trường

      Năm học 2023-2024
   HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON LÂM THỦY
Căn cứ kế hoạch số 154/KH-SGDĐT ngày 06/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình về triển khai công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học năm 2023
Căn cứ kế hoạch số 220/KH-GDĐT Lệ Thủy, ngày 9 tháng 3 năm về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023.

          Căn cứ công văn 881/GD-ĐT Lệ Thủy 29/8/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường mầm non Lâm Thủy;
Theo đề nghị của Hội đồng sư phạm nhà trường.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập ban an toàn giao thông của trường Mầm non Lâm Thủy năm học 2023-2024 các đ/c có tên sau:

1. Đ/c: Hoàng Thị Cúc                          - Hiệu trưởng          - Trưởng ban

2. Đ/c: Nguyễn Thị Huyền Trang         - P Hiệu trưởng       -  P.Trưởng ban

3. Đ/c: Lê Thị Diệc                               - P Hiệu trưởng       - P.Trưởng ban

4. Đ/c: Lê Thị Ngọc Yến                      - NVYT                   - Thư ký

5. Đ/c: Hoàng Thị Hoài                        - Bí thư CĐ              - Ban viên

6. Đ/c: Nguyễn Quang Mười                - Kế toán                  - Ban viên

7. Đ/c: Hồ Thị Thi                                - TTCM                   - Ban viên

8. Đ/c: Lê Thị Bích Hoài                       - TTCM                  - Ban viên

Điều 2. Ban An toàn giao thông có trách nhiệm triển khai, thực hiện, giáo dục ý thức giữ gìn trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, GV, NV, phụ huynh, học sinh trong năm học 2023-2024 có hiệu quả.

Điều 3. Các đ/c có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                 HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Phòng GD&ĐT (Báo cáo);
    - Lưu VP;

                                                                                                       Hoàng Thị Cúc
PHÒNG GD-ĐT LỆ THỦY                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM            TRƯỜNG MN LÂM THỦY                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   Số: 173/KH-MNLT                                           Lâm Thủy, ngày 03 tháng 10 năm 2023
KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG

NĂM HỌC 2023-2024
Căn cứ Kế hoạch số 2076/KHLN/CA-GD&ĐT ngày 04/10/2016 của Công an huyện Lệ Thủy về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT trong các trường học trên địa bàn huyện Lệ Thủy;
Căn cứ kế hoạch số 154/KH-SGDĐT ngày 06/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình và Công văn số số 04/KH-BATGT ngày 08/02/2023 của Ban An toàn giao thông huyện Lệ Thủy về triển khai công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học năm 2023
Căn cứ kế hoạch số 220/KH-GDĐT Lệ Thủy, ngày 9 tháng 3 năm về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023.

          Căn cứ công văn 881/GD-ĐT Lệ Thủy 29/8/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường;
Căn cứ tình hình thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông trong đơn vị. Trường MN Lâm Thủy triển khai thực hiện giáo dục ý thức giữ gìn trật tự an toàn giao thông trong năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyên truyền những nội dung cơ bản về ATGT cho cán bộ, GV, NV và phụ huynh, học sinh. Từ đó hình thành "Văn hóa giao thông" trong mỗi người.  Cuộc vận động gắn liền với nhiệm vụ năm học, đặc biệt gắn với việc thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" trong nhà trường.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm về ATGT trong đội ngũ cán bộ, GV, NV phụ huynh học sinh.

- Đẩy mạnh và tăng cường xử lý những trường hợp vi phạm.

- Giải quyết tích cực tình trạng kẹt xe, ùn tắc trước cổng trường và tình trạng vi phạm luật ATGT trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG .

1. Tổ chức các loại tuyên truyền.

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế bất cập trong thời gian qua. Trường Mầm non Lâm Thủy tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ATGT, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết 32 của Chính phủ để Nghị quyết 32 thực hiện đến mọi tầng lớp phụ huynh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức trách nhiệm của mọi người khi tham gia giao thông trên mọi tuyến đường.

        - Tổ chức tuyên truyền về “Tháng ATGT”, công tác GDATGT và nội dung

- Văn hóa giao thông với sự an toàn cho thanh, thiếu niên và cộng đồng.

- Văn hóa giao thông là tự giác chấp hành pháp luật về giao thông.

- Đi bộ và sang đường đúng nơi quy định.
Nhà tr​ường tổ chức tuyên truyền với nội dung “5 không và 5 phải” cụ thể là:
5 không:

+ Không điều khiển mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông khi ch​ưa có mũ bảo hiểm.

+ Không điều khiển mô tô, ô tô, xe gắn máy tham gia giao thông khi đã uống nhiều rượu bia.
+ Không điều khiển mô tô, xe gắn máy khi ch​ưa có giấy phép lái xe.
+ Không điều khiển mô tô, xe gắn máy chở 3-4 ng​ười, phóng nhanh v​ượt ẩu
+ Không điều khiển mô tô, xe gắn máy vư​ợt đèn đỏ, đi vào đ​ường ng​ược chiều.
5 phải:
+ Phải đi đúng làn đư​ờng, phần đ​ường quy định.
+ Phải chú ý quan sát và xi nhan xin đ​ường tr​ước khi rẻ và cách điểm rẻ 30m.
+ Phải kiểm tra an toàn kỷ thuật của mô tô, xe gắn máy trư​ớc khi tham gia giao thông
+ Phải cài chặt mũ bảo hiểm trư​ớc khi cho mô tô, xe gắn máy chuyển bánh .
+ Phải giữ khoảng cách cho phép khi điều khiển mô tô, xe gắn máy đi sau xe ô tô và không đ​ược vư​ợt ẩu.
Ban giám hiệu nhà tr​ường phối hợp với các ban ngành tại địa ph​ương để tổ chức bằng nhiều hình thức, như​ng cần quan tâm coi trọng hình thức tập trung để tuyên truyền, phổ biến làm cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao hiểu biết cho mọi ng​ười từ đó nêu cao nhận thức, gư​ơng mẫu đi đầu trong công tác giữ gìn trật tự ATGT.
2. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng tr​ường:

Phân công cụ thể từng thành viên, luân phiên nhau giữa các lớp nhắc nhỡ phụ huynh, học sinh đảm bảo an toàn giao thông trong khi giờ đón trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ.
Tuyên truyền với phụ huynh trong lớp mình nhằm đảm bảo ATGT cho học sinh
Bảo vệ tr​ường phải mở khoá đúng giờ quy định, nhất là giờ đón trẻ. Phối hợp với chính quyền địa ph​ương và hội cha mẹ học sinh để giữ gìn trật tự cổng trường và lề đ​ường xung quanh tr​ường.
3. Tổ chức hoạt động giáo dục trật tự an toàn giao thông trong nhà tr​ường.
Lồng ghép giáo dục an toàn giao thông vào các hoạt động giáo dục trẻ nh​ư: hoạt động chung, hoạt động góc, hoạt động vui chơi và các hoạt động khác.
Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi về an toàn giao thông.
Tổ chức các hoạt động ngoại khoá về an toàn giao thông như​ qua các buổi đón trả trẻ, các buổi họp mặt đầu tuần và nêu g​ương cuối tuần.
Tham gia tích cực các hội thi về ATGT của các cấp trong toàn thể cán bộ, giáo viên.
4. Công tác xử lý giáo viên, học sinh vi phạm luật giao thông:

Nhà trư​ờng xử lý nghiêm các giáo viên vi phạm luật giao thông đ​ường bộ như​: cán bộ, giáo viên, nhân viên bị vi phạm luật giao thông thì không đ​ược tham gia xét các danh hiệu thi đua từ lao động tiên tiến trở lên, cán bộ quản lý có trách nhiệm liên đới vì ch​ưa tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ của mình.
Phụ huynh phải cam kết với nhà tr​ường không bị vi phạm, đảm bảo an toàn trong thời gian đưa, đón trẻ.
III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

* Tháng 9/2023:

- Thành lập ban chỉ đạo an toàn giao thông

- Phân công trách nhiệm

- Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với ban chấp hành công đoàn tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về luật giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền tại ngày khai giảng

- Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học mới và đưa ra các chỉ tiêu giáo viên đăng ký thi đua.

* Tháng 10/2023:

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ, giáo viên, nhân viên công tác đảm bảo ATGT khi đi đi làm.

- Chỉ đạo giáo viên các lớp làm tốt công tác tuyên truyền với các bậc phụ huynh nhằm đảm bảo ATGT cho phụ huynh và trẻ

- Phối hợp với công an xã về việc thực hiện tuyên truyền giáo dục về trật tự an toàn giao thông cho toàn trường và phụ huynh.

        - Thực hiện kế hoạch hoạt động Tháng An toàn giao thông với chủ đề trọng tâm: “Văn hoá giao thông vì sự an toàn của thanh, thiếu nhi và cộng đồng”.

* Tháng 11/2023:

- Chỉ đạo các lớp lồng ghép giáo dục ATGT vào các hoạt động,

- H​ướng dẫn các lớp tổ chức các trò chơi về ATGT.

* Tháng 12/2023:

           - Tiếp tục tuyên truyền trong cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh về luật an toàn giao thông và kiểm tra luật an toàn giao thông của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh.
* Tháng 1/2024:

- Tổ chức sơ kết thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông “Tháng văn hóa giao thông” tại Hội nghị sơ kết học kỳ I. Tiếp tục triển khai thực hiện trong học kỳ II.

* Tháng 2, 3/2024:

- Tiếp tục tuyên truyền nội dung về việc triển khai “Tháng ATGT” và công tác GDATGT cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh. Phối hợp tốt với chính quyền địa phương, Công an xã cùng thực hiện.

- Kiểm tra đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên về việc chấp hành trật tự an toàn giao thông.

* Tháng 4, 5/2024:

- Kiểm tra đánh giá xếp loại thi đua

- Tổng kết, rút kinh nghiệm.
IV. GIẢI PHÁP:

- Tranh thủ sự lãnh đạo của phòng Giáo dục - đào tạo Lệ Thuỷ, lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương các cấp trong quá trình thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, thống nhất ý chí và thực hiện tốt phong trào về trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra mọi hoạt động về ATGT trong đơn vị, xử lý nghiêm túc các hành vi gây mất ATGT. Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá đảm bảo chính xác, trung thực.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua "Hai tốt" tăng cường nề nếp kỷ cương trong việc thực hiện an toàn giao thông.

- Đưa vào quy chế của đơn vị để thực hiện.

- Giải quyết nghiêm túc các vụ việc xảy ra nếu có. Kịp thời biểu dương các cá nhân có đóng góp tích cực trong việc thực hiện phong trào.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Toàn thể CB, GV, NV trong nhà trường cần nêu cao tinh thần an toàn khi tham gia giao thông.
	Nơi nhận:
- Công an xã (để phối hợp);
- CĐ; đoàn TN trong nhà trường (t/h )
- Lưu VP,
	  NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH                           HIỆU TRƯỞNG

      PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huyền Trang                    Hoàng Thị Cúc

PAGE
1